‘[image: image2.jpg]L Municipio de Enéas Marques

AUTÓGRAFO

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº.069/2023
SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder subvenção social à APAE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS do Município de Enéas Marques – PR, e dá outras providências.
A Câmara Municipal de Vereadores aprovou a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder subvenção social a APAE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS, de Enéas Marques – PR, CNPJ nº 02.181.560/0001-15, para manutenção de suas atividades.

Art. 2º. O valor será de R$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais), a ser repassado em 12 (doze) parcelas, sendo 4 parcelas no valor de R$ 15.833,34 (quinze mil, oitocentos e trinta e três reais e trinta e quatro centavos), e mais 08 parcelas de R$ 15.833,33 (quinze mil, oitocentos e trinta e três reais e trinta e três centavos), conforme termo de repasse.

§ 1º. Estes recursos deverão ser repassados conforme plano de trabalho da Associação.

§ 2º. A Associação (APAE), deverá até o dia 10 (dez) do mês subsequente ao repasse, prestar contas dos valores ao Executivo Municipal, apresentando relatórios das atividades, seus balancetes, etc.

Art. 3º. A Associação deverá atender ao contido na Resolução nº 03/2006 e Instrução Normativa nº 61/2011 do Tribunal de Contas do Paraná.
Art. 4º. As despesas decorrentes desta Lei, estão fixadas na Unidade Orçamentária, prevista no Orçamento de 2024, conforme a seguir descrita:

06 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Ação: 2019 - Atendimento à Educação Especial

3315041000000000000 – Contribuições – Vínculos 102 e 0
3335041000000000000 – Contribuições - Vínculos 102 e 0
3445041000000000000 – Contribuições – Vínculo 102
Art. 5º. A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Enéas Marques, em 20 de novembro de 2023.

[image: image1.emf]
Vereador Jair Formaio

Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal
MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 58/2023
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Cordialmente os cumprimentamos e por oportuno anexamos o Projeto de Lei, que tem por escopo autorização de repasse de “recursos financeiros”, à APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Enéas Marques, para o exercício de 2024.

Cumpre-nos ponderar da importância dessa Instituição em nosso Município, e a seriedade com que aplica os recursos costumeiramente repassados pela municipalidade.

Razão especial para mantença deste convênio com a entidade, que tão bem atende a esses alunos especiais, assim como administra de forma incontestável seus recursos.

Diante do exposto e certo da importância do projeto de lei em tela, solicito que o mesmo seja apreciado e aprovado por essa Casa Legislativa, pelo que na oportunidade externo meus agradecimentos, reiterando os meus protestos de admiração e apreço aos dignos componentes desta Egrégia Casa de Leis.
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO HILÁRIO MICHELS

Gabinete do Prefeito de Enéas Marques/PR.

Em 06 de novembro de 2023.

EDSON LUPATINI

                                                                     Prefeito Municipal
Excelentíssimo Senhor

JAIR FORMAIO
Presidente do Legislativo Municipal

Enéas Marques – PR

[image: image3.jpg]Av. Joaquim Bonetti, 579 - Centro - CEP 85630-000 - Enéas Marques - PR.
CNPJ 76.205.657/0001-57 - Fone / Fax (46) 3544-2100 - E-mail: administracao@eneasmarques.pr.gov.br

[image: image2.jpg][image: image3.jpg]